xvi

respōsorium ab uno incipit ut ab alijs. conētiatur per quod frātres ad frātres exortatio ad seruendum deo intelligitur. **S**erue sum. re- ro responsorij qui totus ab uno cantur singulare ad deū depeccatio denotatur. **A**dhuc respōsorium cantando quasi per tubam vocem exaltamus. excitando frātres ad aliora usqz adeo ut ad laudem sancte trinitatis preueniamus dicētes. **G**loria patri r̄c. **Q**uandoqz autē responsorium tres habet versus prout in sexta parte sub prima dominica de aduentu dicitur. **R**espōsorium quoqz post versū imperfecte recantatur ad notandum q̄ si in monte id est in statu pfectio- mis saluare non possumus saltem in segoz id est alia via saluemur in statu. videlicet imperfectōnis. **A**dhuc semiplene. siue p̄ parte repetitur. ad notādum ea que riūtēs facimus imperfecta esse et fit primo repetitio a remociōi quo ad finem et postea a minus remoto et ultimō. **G**loria patri dicitur put sub dicta dominica de aduentu dicitur. **I**n festiuis vero. iterum totuz perfe- cte repetitur ad notandum leticiam et perfectio- nem sanctoruz. **O**ratōes similiter in singulis ho- lis dicuntur per quas pmissio impetranda ē. **O**ratio nancē peticio est. Nam orare petere est sicut exorare est impetrare. **E**t secundū greg. Veracit̄ orare ē amaros in opūctōe genitus et composita verba sonare. **O**ratio autem dei mi- sericordiam significat que precedit et subsequit hōminē in bonis operibus. et ideo dicit̄ in prin- cipio missē et in fine. **E**st autem ultima oracio domini ad operarios benedictio. **Q**uod oratio- nes in fine dicuntur ab actib⁹ sumitur aposto- lorū. qui quando disiungebātur positis genu- bus suis orabant. **S**iquidem daturus sacerdos populum salutat dicens. **V**is vobiscum et hoc ideo ut illum animet ab orandum. pro ipso q̄ eius oratio sit accepta deo. quodqz deus grām suam sibi donet. **O**ratione autem finita iterum orat dicens. **D**ominus vobiscum. De quo s̄t ti- nocturnum. oratōne et beneictōne cōcludetur ad notandum q̄ quia dum in hoc seculo sumus necesse habem⁹ p̄sbiteroz oratōnibus muniri. **E**t mos est q̄ quando cum famulis dei familiae habemus colloquium. cum ab illis separamur benedictionez ab eis posclimus. **I**n nocturnis ve- ro hoc non sit. quia ibi non sit sepatio. sed matu- tur. **P**orro licet deus sit vbiqz tamē sacer- tutōne. **J**ulij pape versus orientem orare. **V**i in ecclesijs hostiū ab occidente habētibus missam celebrans in salutatione ab populum se vertit prout in quarta parte subti. de salutatione di- cūm ē. **E**t tēmē oraturus se ad orientem con- uertit. **I**n ecclesijs vero hostia ab oriente habē- tib⁹. vt roma nulla est in salutatione necessaria conuerso. quia sacerdos in illis celebrās semip-

ad populum stat conuersus. Tempulum queq; salomonis et tabernaculum. Moysi legitur ab oriente hostia habuisse. exo. xxviii. c. Versus orientem ergo oramus. Primo memores qd ille qui est splendor lucis eterne. sedentes in tenebris illuminauit. quoniam visitauit nos orans ex alto. De quo legitur. Ecce vir oriens nomen eius. Cuius argumento in libro sapientie dicitur. Oportet ab ortum lucis adorare. non qd diuina maiestas localiter in oriente existat. que potest claliter et essencialiter est ubiqz. Juxta illud. Celus et terram ego impleo. et propheta. Si ascendero in celum tu illic es. si descentero ad infernum ades. Sed quia deum timentibus oritur sol iusticie. qui illuminat omnem hominem venientes in hunc mundum. Secundo ideo versus orientem oramus ut animus noster se ad pacem conuertatur ammoneatur. Tercio quia qui deus laubare volunt. non detent ad illum vertere terga. Quarto secundum iohannes damascenii qui quatuor sequentes raciones scripsit in quarto libro Canoni. v. c. ut patrem nostram nos requirere ostendam. Quinto ut christum crucifixum qui verus est oriens et ad quem oramus directe respiciamus. Sexto ut venientem iudicem nos expectare monstramus. At enim sic id est dicitur ibidem Deus paradisum secundum orientem plantauit unum hominem transgressum exulam fecit et ante paradisum ex occidente habitare fecit. antiquam igit patriam requirentes. et ab ipsam aspicientes. deum ad orientem adoramus. Septimo quia dominus crucifixus ad orientem respiciebat. ideo et nos oramus ab eis respicientes. Sed et ipse in celum assumptus ad orientem sursum ferebatur et ita ipsum apostoli adorauerunt et ita venient quemadmodum viderunt eum cuntem in celum. Ipm igitur expectantes ad orientem oramus Daniel quoq; in babilonica captivitate et iudei similiter versus templum orabant. Augustinus enim dicit qd nulla scriptura nos docuit versus orientem orare. Adhuc stantes. oramus sanctos. prout iam promissum est. ubi de psalmis agitur. Orandum autem est in ecclesia que ad hoc invenient est puto in prima parte ecclesia subtletate. dictum est. Vnde ps. lxvij. In ecclesiis benedicite domino deo de fontibus israel. Et alibi adorate dominum in aqua sancta eius et illud. Introibo domine in dominum tuum ad templum sanctum tuum in timore tuo. Item preceptum est coram altare hoc adorabis. Item prophetam. Venire adoremus et precibamus ante deum. proferemus coram domino qui fecit nos quia ipse est dominus noster. Deus ideo creator dominus ideo redemptor noster ideo salvator. Sed cum deus sit ubiqz ut premissum est. quare pocius in templo quam alibi est adorandus. Preterea legitur. Job. iiiij. c. qd cum mulier samaritana solucionem questionis que de loco adoracionis inter iudeos et samaritanos sepe vertebar. a christo quesiisset. Patres inquit nostri in monte hoc adorauerunt

et vos dicitur. quia hierosolimis est locus ubi adorare oportet respodit illi ihesus. Mulier certe michi quia venit hora quando neq; in monte hoc. neq; in hierosolimis supplex est. tandem adorabitis patrem in spiritu et veritate. quasi dicat. Non perfero locum in adorando ubiqueq; adoratur deus. dumtaxat in spiritu ideo est per spiritu libus et veritate ideo est eternus. Unde apostolus inquit. Tu autem cum oraveris intra cubiculum tuum et clauso ostio ora patrem tuum. Sed licet ubiqz sit deus adorandus. specialiter tam in ecclesia. alioquin frustra. tanto studio tantoq; impendio templum domino fieret. nisi gratius in eo adorare acceptaret. Unde salomon in templo constructo et dedicato oravit ad dominum ut quicunque illud ascenderet pro peccatis suis. vel pro quacunque tribulatione clamans ad dominum. in his que iuste postularet exaudiatur qd oracionis formam sequitur ecclesia in oratione quam dicit in ecclesia dedicatione. Assistunt enim angeli ibi adorantibus ut deuotas eoz. orationes domino offerant secundum illud. In conpectu angelorum psallat tibi adorato ab templo sanctum tuum. ab confitendum nomini tuo domine. Hinc angelus ab thobiam. Ego obedi orationem tuam domino. Requiescunt etiam ibi sanctorum reliquie qui nobis deude teum adorantibus suis precibus affescuntur quod nos non meritis non valemus. In plateis vero et in publico more phariseorum orare a domino prohibetur quod vero apostolus ad thymotheum inquit. Non vos orare in omni loco. levantes puras manus sine ira. ad interna pteps oratione. In omnem loco orat qui per caritatis officia et opera bona ubique manus cordis mundas ad deum levat. Ceterum adorandus est pater. et filius. et spiritus sanctus quoniam omnes et singuli sunt unus filius et unus deus. Licet enim alia persona sit pteps. alia filius et alia spiritus sanctus tamen patris et filii et spiritus sancti una est divinitas. coequalis gloria coeterna maiestas. Una igitur et equalis totius individue trinitatis est oracio de qua sane potest intelligi quod dominus ait. veri adorat ores adorabunt patrem in spiritu et veritate. Hanc qui de te se dicit. Ego sum via veritas et vita. Ego sum inquit in patre et pater in me est. Ideo pater adorandus est in filio. et filius in patre. et spiritus sanctus in utroque. Est autem deus adorandus de corde puro. conscientia bona. et fides non ficta. De corde puro non ut quidam faciunt qui in prosperitate deum glorificant. sed eum in adversitate blasphemant de quibus propheta. Confitebuntur tibi dum tenefeceris eis. si vero non fuerint faciat. murmurabunt. De conscientia bona. non ut quidam faciunt. qui contra deum grauissime peccant. et postea temore illi sacrificantur. De quibus propheta peccatori dixit deus quare

tu enarras iusticias meas et affumis testamen-
tum meum per os tuum illud utique testamentum
De quo veritas ait. **D**ic est sanguis meus. non te.
De fide non facta. non ut quidam adorant. qui
recte dicunt. sed praeviuunt quibus domini
improperat dicens. **D**ic populus labiis metu-
norat. cor autem eorum longe est a me. **D**icunt
enim et non faciunt adorandus est itaque deus corde
per deuotionem. ope per confessionem. et opere
per venerationem. **S**unt autem due species ado-
racionis. scilicet latria que soli deo debetur. et
bulia que quibusdam creaturis exhibetur. ut di-
ctum est in quarta parte sub quarta pta. ca-
nonis super verbo seruitutis. **R**ursum canoni-
ce hore in ipsis horis diei dicente sunt. nec ob-
stat illud psalmiste. **B**enedic dominum in omni
tempore. nec illud apostoli. **S**ine intermissione
orate quoniam. benedicere dominum in omni
tempore. est illum semper digna conuersacione
laubare. **S**ine intermissione orare est omnia in
dei laude seu gloria agere. sicut ideo apostolus
ait. **S**iue maducatis siue bibetis siue aliquid ali-
ud faciat in gloria dei facite. **C**eterum oratores
salutatio precedit et sequitur ad illam respon-
sio prout sub prima dicetur. finaliter autem post
orationem dicitur. **B**enedicamus domino quod
sumptum est de apostolo vel de psalmo. vel de ym-
no trium puerorum ubi dicitur. **B**enedicamus pa-
trem et filium tecum. Et dicitur quandoque a pueris
qui sunt imperfecte etatis ad notandum omnia
opera nostra imperfecta esse. **J**uxta illud. **I**mperfectum
meum viderunt oculi qui tecum. Et quod omnis laus nostra
puerilis et imperfecta est ad comparationem dei
quem laudamus. **N**iquequid hic enim dicil potest.
minus a laude dei est. ac si dicat ecclesia lauda-
mus. sed laudando non sufficiimus. quia supemi-
nencia dei eloquium nostrorum et intellectum supat
quia accedit homo ad eos altorum et exaltabit de-
us. **V**nde ab omnibus consequenter dicitur. **D**eo
gracias quasi placet sicut prius est in dei laude
superari. **D**icitur etiam a pueris ad norandum quod
soli pueri ideo puri a malitia. digne laubant de-
um et gracias agunt. **D**icitur etiam quandoque a ma-
joribus. ad signandum quod in eterna beatitudine
cum domino perfecti erimus laudatores. quia in
hac vita non possumus esse perfecti. **R**ursum
post suffragia dicitur alia oratio que misericordiam
dei significat que procedit et subsequitur ho-
minem in bonis operibus. **D**icitur etiam iterum.
Benedicamus et deo gratias. quia sicut dominus
postquam iterum post resurrectionem suam saluta-
uit discipulos suos. benedixit eis et illi gratias
referendo illi adorauerunt. ita et presbiter vel
alius iterum dicta oratione dicit. **B**enedicamus
domino et est subaudiendum cuius membra su-
mus et in quo benedicimus. et etiam benedic.
Chorus vero gratias agens dicit. **D**eo gratias
quod sumptum est de apostolo. per quod signi-
ficatur quod usque in finem vite nostre innocemiam
debet seruare et deo benedicere ei per beneficij.

gracias exoluendo. **V**el benedicamus domino
cum deo gracias est laus finalis et exultatio in
effabilis que erit in gloria cum graciatur actio-
ne. **V**el deo gracias est te consumato cursu gra-
rum actio. **D**e hoc eciam dictum est in quarta pte
sub ti. de oratione nouissima. **S**ed videtur quod po-
cius deberet responderi. **A**men ideo fiat seu ita
sit scilicet quod deus sit benedictus. **S**ed bene rende-
tur. **D**eo gracias ut notetur. quod hoc ipsum quod
deum benedicimus. ab ipso deo habemus. **P**or-
ro quia quamdiu viuimus in lubrico positi fu-
mus et a demonibus impugnamur. quare semper
sanctorum suffragiis indigemus. **D**eirco in ple-
risque ecclesijs in singulis horis. post benedica-
mus suffragia sanctorum subiciuntur. **E**t nota quod
quia totum tempus a nativitate domini usque ad
festum purificacionis est de infancia salvatoris.
Ideo ut quidam dicunt non debent fieri tunc
comemoraciones pertinentes cruci. iuxta illud.
Non coques edum in lacte matris sue nec eti-
a dominica de passione usque in sabbatum post pentecosten.
ut ibi dicitur. **D**oc eciam sciendum quod quia pe-
trus et paulus in vita et in morte non sunt sepa-
ti prout cantat ecclesia. **I**deo nec in commemora-
tionibus separatur que simul fiunt et omnisiter
de virtutibus. **V**ltimo notandum quod cantandi usus
a veteri testamento sumpsit inicium. sicut in es-
tra legit. **D**e quo in pte secunda sibi. de cantore
et in quarta pte sub ti. de alleluia dictum est. **E**t
ecclesiastici. ca. xlviij. **D**ebit illi contra inimicos
potenciam et stare fecit contra altare cantores
in sono eorum dulces fecit modulas et psalmos. **C**anta
te ei canticum nouum tene psallite ei in ves-
eratione. **C**elebratur ei itaque cantus ut ostenda-
tur homines debere referre glorias et laudes deo
dum manibus ceterisque membris satagit age-
re opera. quibus valeant deo placere. **S**um tamen
cantandi quidam reprobat propter dictum est
in pte quarte partis. **O**rdinem cantilene in
diurnis siue nocturnis horis creditur. **B**eatius
gregorius plenaria ordinatione distribuisse eis mul-
ti. et ante. et post eum. orationes antiphonas.
et responsoria composuerunt. **E**t nota secundum
bugonez de sancto victore. quod tres sunt species
sonorum qui tres modulos faciunt. fit enim sonus
pulsus. flatu et vox. pulsus pertinet ad citaram
flatus ad tubam. et organum. vox vero ad can-
tum. **H**oc genera musicorum antiquus populus in
dei laudem exercebat. **D**ec autem consonancia
sonorum. assignari potest concordie motuum. si ab
pulsu citare. manu operatio. ab flatu or-
ganum. mentis deuotio. ab canorum vox. sermonis
exortatio referantur. **B**ernardus inquit. quid
potest dulcedo vocis sine dulcedine cordis.
frangis vocem. frange et voluntatem. seruas co-
nanciam vocum. serua concordiam monitionis ut per
exemplum concordes per modum per voluntatem deo
et per obedientiam magistro. **D**e organo dictum
est in quarta pte sub ti. de sanctis. **R**ursum hoc
triplex genus musicorum ad triplices differencias.

16

officii ecclesiastici refertur secundum sicutur
episcopum cremoni. in miterali. Nam ipsius officium
ecclesie consistit in psalmis. in cantu et lectionibus.
Primum musicorum genus est quod fit pul-
su digitorum. ut in psalterio et similibus. et ad id
pertinet psalmodia. **Juxta illud.** Laudate eum in
psalterio et cithara. Dicitur enim psalterium a psal-
mum grece quod est tangere latine. Secundum
est quod fit vocem scilicet humana. et ad istud perti-
nent lectiones. **Vnde ps.** Bene psallite ei in voci
feracione. **E** apostolus lectionem vocem voca-
uit dices. Ignorantes ihesum et vocem proprie-
tarum que per sabbatum leguntur. Tercium
est quod fit flatu. sicut in tuba. et ad istud per-
tinet cantus. **Vnde ps.** Laudate eum in sono tu-
bi. Sane rationabilis diuersorum sonorum con-
centus. et concordiam varietate compactam et
bene ordinatae ciuitatis unitatem significat.
Suavis vero cantus fit ex diuersis. si non ex ad-
uersis vocibus. Rursum cantus in ecclesia letici-
am celi significat. voces vero graues acute et
superacute. innuunt tribus modis predicationem esse
tribus ecclesie ordinibus. propter tricentum et sex
agesimum et centesimum fructum. **Vel iuxta tria**
wolumina salomonis significat ordinem incipi-
encium proficiencium et prefectorum. De choro di-
ctum est in prima pre sub ei de ecclesia. Sane
statutum est in concilio tholetani. et gerundensis.
ut tam missa ordo. quod psallendi. quaz ministrandi
consuetudo seruetur in omnibus ecclesiis. qui in
ecclesia metropolitana seruatitur. Abbatibus quod
vel monachis curam animarum habentibus non
licet publica officia aliter celebrare. quod in eccl-
esiis episcopi. Quamuis augusti. dicat. Quod neque
contra fidem neque contra bonos mores esse co-
uiicitur in differenter habendu esse. et in eccl-
esiasticis sacramentis sit de jure obuetudo seruanda.
Hoc nocturnis. R.

Icet ecclesiastica officia a vesperris incep-
ti. **Juxta illud.** De vespera in ve-
spera celebrabitis sabbata vestra
quia tamen ordo conueniens est. ut
a tenebris proteamus in lucem et non econuer-
so. ideo a noctis officio inchoemus. Tempus au-
tem nocturnum. significat ritam nostram in pec-
catis. Nocturnum officium nostri exilij serviduz
Laus matutina penitentie suffragium. per qua-
tentimus ad lucis gaudiu et libertatis. **Vel te-**
pus ante nocturnum. significat tempus anni legem
mortis in quo omnes silebant a laudibus dei. **T**e-
pus nocturnum. significat tempus legis date
moysi. Tempus laudis matutine. significat te-
pus gracie a resurrectione usque ad finem mundi
in quo tempore deum laudare tenemus. De bonis
nature. que in illa hora nobis contulit creando.
De bonis gracie. que in illa nobis contulit re-
frendo. Et de bonis glorie. que in ea nobis
dabit resurrectando. Sane nocturnale officium
media nocte canitur propter quinque ratones. Pri-
mo. quia primogenita egipci de nocte infecta.

funt et primogenita israelitae salvata. **V**e igitur
dominus nobis seruet primogenita nostra id est
hereditatem regni celestis quod nobis primo primo
genitus dei filius acquisivit. Ideo ei canimus
officium nocturnale ne simus sicut esau. qui per
dulio lenticule rufe probavit primogenita sua. Se-
cundo quod dei filius fuit media nocte natus. **Juxta il-**
lud. Sapiencie. c. xix. **O**rum medium silencium te-
nerent omnia et nox et. usque a regalibus sedibus
venit. **I**hesus filius tuus ut ergo iphius natu-
tati gratia simus eum de nocte laudamus. et gratias
de iphius natuitate agimus. Tercio quia Christus in
nocte hac hora captus et illus est a iudeis. ea etiam
hora spoliavit infernum. large noctem accipi-
endo scilicet ante lucem. Mane vero surrexit. Me-
dia etiam nocte ad iudicium venturus asseritur.
Vnde statutum fuit ut in die vigiliarum pasche
ante noctis medium dimittere non licet populo-
los expectantes Christi adventum. ut dicetur
in sexta parte sub sabbato sancto. Ideo hac ho-
ra deum laudamus gratias agentes de iphius cap-
tione. et patrum liberatione eius etiam ad uetus
solicite expectantes. Quarto ut noctes delictorum
nostrorum illuminarentur. **Vnde paulus.** Et si-
kas in vinculis existentes media nocte orantes
ymnum cunctis audientibus dixisse memoran-
te terremotu repente facto ianua sponte patre
facta est. et eorum vincula illuc sunt soluta. Cum
toto propter carnis illecebras psallendo et orando
et mandandas. quia sic dicitur Ecclesiastes xxii. Vi-
gilia honestatis domat carnes. Scindens autem
est quod in primitiva ecclesia ministri ecclesie ter-
re nocte interpolatim surgebant ad diuinum offi-
cium celebandum tria in hoc tempore designan-
tes. videlicet tempus ante legem. tempus sub
lege et tempus gracie. Surgebat enim primo circa
primum somnum quoniam vulgus solet ire dormitum.
Secundo circa mediā noctem. Tercio paululum
ante diem. Sic ordinantes officium ut nocturne
finite et lectiones cum suis responsoriis per lecte
essent prius quam lucesceret. appareret vero aurora
pulsatis campanis cantabant. **T**e deum laudamus
et matutinas laudes. Ad primā nocturnam pō-
tifex solum et ministri ecclesie surgebant que sine
invitatori cantabant. per eo quia nullus ab hac
invitabatur. Et vocabatur vigilia. quia habuit
inicium a pastorebus. vigilias noctes super ges-
tes fuos seruantibus. In principiis tamen sole
nitatis populū tota nocte in dei laudibus pse-
stebat. sed illud sublatum est et ieum loco illi
us vigilia ordinatus putatur in sexta parte
sub quarta feria. tercie ebdomate de aduentu.
Ad secundam nocturnā surgebant ministri
similiter et conjugati tam mulieres quod viri. que cum
invitatori dicebatur. ad significandum angelos
imitantes pastores ad videndum regem natum.
Ad tertiam surgebant omnes communiter. Sed
postea algesciente caritate. cum omnes tam mi-
nistri ecclesie quod populus surgere ad nocturnū
officium pigrarēt statutum est ut omnes media

Nocte surgerebāt Juxta ilub p: dpxte. Media no
cte surgēbāt tē. et totū noctis officiu cōtiue cā
tareb. et plures adhuc illa hora surgunt. Quia
vero quidam nocturnis deliciis plus quam dei
seruieis vacantes institutione huiusmodi non
seruabant consequēter statutum est ut saltem
tempore ultime nocturne omnes surgant. Po
test etiam dici q̄ quatuor sunt ecclesie hostes.
superiores id est demones malignantes inferio
res id est hoies aduersates interiores id est cōcu
piscencie carnales. et exteriores id est illecebre
seculares. Deprimis inquit apl'us. Nō est w
bis colluctatō aduersus carnē t sanguinem. sed
aduersus spiritualia nequiclie in celestib⁹. De se
cundis ps. Sup̄ dorsum meū fabricauerūt pec
catores plō. ini. si. De terc:is apostolus. Caro
concupisicit aduersus spiritū. Spiritus aut ab
uersus carnem. De quartis io. Mōlīte diligere
mundū neq; ea que sunt in mūndo. quia quicquid
est in mundo. aut est concupiscentia carnis aut
oculorū aut sup bia vite. Aduersus hos q̄tuor
hostes rectores ecclesie. debet quatuor noctis
vigilias sollicite custodire. Nā pastores custo
diebant vigilias noctis supra gregez suum vi
telicet cōticinum gallicinum. Intempestum. t
antelucinum. in quib⁹ obesse ciuitatis custos
vigilant alternatim. Primam ergo vigiliaz
custodire debent contra fallacias primorū ho
stium. Secundam contra verficiam secundorū.
Tertiam contra tercias. Quartā contra quar
tas. t idē nocturnū officium in quatuor est p
tes distinctum. scilicet interes nocturnos t matu
tinis laudes quod per quatuor noctis vigilias
contra dictas quatuor hostium persecutio
nes antiquit⁹ ecclesia tecantebat. Porro in memo
riam illius laudabilis confuetudinis t deuotio
nis antiquorum in tempore estivali celebrat ec
clesia nocturnū officium i tempe prime noctur
ne. Iez quandoq; tempestiu. quod quidā vi gis
tias sub antiquo nomine vocat t specialiter fe
stiuitatibus beatorū iohānis baptiste. petri et
pauli t assumptionis beate marie que sūt preci
pue illi⁹ temporis solēmitates t hoc facere inci
piunt in ipso resto beati iohānis in crepusculo
p eo q̄ ip̄e fuit finis veteris testamēti. t inciū
nouī Romani eciā adhuc in omnibus p̄cipuis
festiuitatibus tocius anni in sero dicunt tres
psalmos et tres lectōnes quos vigilias vocant
et in nocturnis idem repetunt t totum officiu
matutinum perficiunt. Rursus in memoriam dicte
deuotiois antiquorum ter in nocte surgenciu
Tres nocturnos dicimus qui t in te nomen t
d̄iginem habuerūt. Et nota q̄ nocturna ne. po
nitur p hora. Sed nocturni no. pro officio. vlt
nocturna ne. est collectio psalmorū qui dicunt
ante lectiones in dominica vel etiā in profestis
diebus. Nocturne in plurali. dicuntur tempo
ra in quib⁹ psalmi cantantur. Nocturni noz.
dicuntur. ix. psalmi t ix. lectiones cum suis re
sponsorijs in solēnitatibus. Sane per noctur

nās excubias dyaboli vitamis insibias. t ibe
nocte surgentes currimus campanis audi
tis ad ecclesiā veluti exercit⁹ ad miliciā auditō
clangore tubarū. Autam ig tur regiam id est
ecclesia; ingrediētes ab altare inclinamus qui
quasi regem milites adoramus eterni em regis
milit̄ sumus. Inclinantes autem in fac
mus orationem dicentes ter. Pater noster. ser
monem ab patrem et filium t ad spiritum san
ctum dirigentes. Cum ad patrem loquimur ad
mediū altaris intentione cordis t statu corpo
ris nos p̄ntamus ppter patris potentiam t no
stram perse ieranciaz. Cum ad filium loquimur
ad sinistram altaris prem nos conuertim⁹ ppter
ip̄ius examinationem t nostri lapsus offensionē
Cum ad spiritum sanctum ad altaris extrum
transimus ppter ip̄ius benignitatē t nostrā
gracie consecucionem. Quidam tamen ad hoc
habent speciales orationes deinde quidam psal
mos graduales incipiunt de quib⁹ dictum est
in p̄hemio huius partis. Sacerdos itaq; no
cturnum in chōas officium a domino qui est al
pha t o id est p̄incipium t finis. t bonoz lar
gitor omnium incipit. Et quoniam scriptum est.
Jo. xv. Sime me nibil potestis facere t os apire
petie ante omnia fiducialē ab eo qui dicit Ap̄i
os tuum t ego abimplebo illud. vt ei os apiat
ad digne ip̄iū laudandū dicens. Domine labia
mea apies t os meum tē. quia non est specio
sa laus dei in ore peccatoris nisi ipse in laudem
dei sui ipsius os aperire dignetur. Juxta ap̄ietā
quare tu enarras iusti. me. t assu. test. m. p̄ os
tuum finit etiam hoc officium in ipso deo dum
dicitur. Deo gracias. vt in ciuemet finis circula
riter referantur ad eum qui est alpha et o. Et
quod dicitur aperies. ponitur tempus pro tem
pore id est aperi. Rursus petet sua labia aperiri
quoniam p̄itez in completo rō nos deo commē
dauimus et os t p̄ct⁹ signo crucis muniētes
conclusimus. quare merito nunc eum precatur
vt labia clausa aperiat ad laudādū. Chor⁹ vo
ad notandum armonia nō mutata persona. re
spondens dicit. Et os meum annun. lau. tu. Et
enim vera armonia vt sit credencium cor vnu t
anima vna. Act. c. iiiij. Et in tali vnitate deus
laudatur. Quia vero dyabol⁹ dei laudem ab
horret ppter quod deum laudare volentem sa
tagit impeditre. Nam cōtemptus pharao id est
dyabolus surgit in scābalā. Deo ecclesia ne sic
cumbat statim impetrata loquēdi licencia. o:z:z
dices alta voce Deus in adiutoriū meum intē
te. Chorus respondēs dicit. Domine ad adiuvā
dum me festina. Sane premissa duob⁹ habi
tis videlicet gracia per quā os aperitur. et dyab
olo per auxillum tel repulso n̄ h̄ lā iud restat
mislaudare. Vnde statim ecclesia laudans subi
cit Gloria patri tē. De quo in p̄hemio dictum
est. Verum quia non sufficit deum laudare
nisi eciaj ad laudandum alios inuitemus vt q̄m
audit dicat rem. Apo. Ultimo t coria coctias

trahat exodi. xx. Itēo sequitur inuitatorium et
inuitatorius psalmus. Venite exultemus. Vbi
multiplex. causa redditur. quare deo exultare et
jubilare debemus dum ibi dicitur. Quoniam de-
us magnus et. Et ultimo assignatur causa scz.
Alle ingratis simus sicut iudei. qui propter suā ingra-
titudinem et maliciam. terram promissionis non
intraverunt. Unde dicitur ibi. Si introibūt in re
quiem meam. quasi di. nō Inuitatorium autē alta-
re ecce dicitur quasi mater ecclesia per illud inui-
tationem omnes ad confitendum domino. Juxta illud
Venite filij audite me. quod notat secundus ver-
sus. Preoccupemus et. Nunc est quod in quibus-
dam ecclesijs iacentes ad orationem. an matutinum
ante singula altaria statim cum audiunt can-
tari. Venite exultemus. chorū intrant. Incipies.
enī inuitatorium est quā prece. tāquā tuba exal-
tans vocem suā premititur quoq; inuitatorio.
vox humiliſ. Sed cum venitur ad psalmū inuita-
torium exaltatur q; eccl̄ia primo secreto q; si-
stolo clauso laudat teū propter se sed postea ma-
nifeste propter alios ut ardor accendat primos.
Hinc ergo est q; in precipuis festivitatibus in-
uitatorium quasi voce valde temissa inchoatur.
Sed cum venitur aduersus. Nodie si vocem eius.
et. exaltatur ne quis corde forte obduratur de-
vōce non audita causetur. Unde psalmus. Quasi tu-
ba exalta vōce tuaz. Rursus vōce temissa incho-
atur ad notandum q; in primis ecclesia popu-
lus clam ad fidem et ad xp̄m colendum inuitaba-
tur. Sed postea vox exaltatur ut ostendatur q; ho-
die liber inuitatur predicatur et adoratur. Item in-
uitatorium ipsū. ad aliquos versus illiū psalmi.
Venite repetitur integre et ad alios imperfecte.
quia licet omnes per ipsū inuitatorium ad lau-
des et gloriam dei inuitentur aliqui tamē perfe-
cte. et aliqui imperfecte hāc inuitacionē recipi-
unt. Dicitur autem sexies integre. quia illi inte-
gre inuitacionē recipiunt. qui perfecte laudes
deo referunt. Perfecte autem laudes refe-
runt qui nil quod non sit laudis interponunt.

Quia ergo senarius est primus numerus.
perfectus quod patet. quia constat ex suis par-
tibus aliquotis scilicet uno duobus et tribus.
Ideo sexies in te gre repetitur. Ter vero imper-
fecte repetitur propter illa tria hominum genera.
qui ad cenam inuiteati inuitacionē nō reperūt
scilicet auari. supbi. et luxuriosi ut dicet in sexta
parte sub secunda dominica post pentecē. Vel pro-
pter nostraz in tribus scilicet in corde. in ore. et
in opere imperfectōnem. Ceterū epiphanie offi-
cium inuitatio caret prout ibi in sexta parte
dicetur. Et etiam mortuō p; officiuz. nisi funere
psente. quia in illo officio christi exequies ini-
tamur. non enim in pascue dicitur. Adhuc
quia non sufficit deum ore laudare. nisi et mon-
te laudetur. Ideo post inuitatorium subicitur. ym-
nus id est laus dei. Item quia post inuationez
e consequenter multi deum cum leticia laudant
uxtra illud. Audiuuit et letata est syon. Ideo post

inuitatorium cantatur communiter ymnius.
Tercio dicitur ymnius in signum quia sicut in
actibus apostolorum gentes gaudeant quia
ad fidem vocate sunt. Porro quia iterum non
sufficit laus oris et cordis nisi et opus sequat
quia fides sine operibus non proficit ymo mor-
tua est. Ideo post ymnum secuntur psalmi qui
bonam operationem designant. Dicuntur etiā
antiphone que significat caritatem sine qua opus
non proficit. et versiculi de quibus in protœ
mio dictum est. Post versus ante lectiones y
quas doctrinam habemus dicitur oratio domi-
nica. Primo ab notandum q; qui eget sapientia
et intellectu doctrine. postulet illam a deo qui
secundum beatum iacobum dat affluenter om-
nibus et non improperat. Secundo ut iphius ora-
cionis auxilio proficiat nobis versus intento.
Tercio ut per illam dyaboli tentaciones pellan-
tur. Ille enim sciens nos velle lectiones legere
in quibus sanctoz victorie contra ipsiū ha-
bita leguntur satagit nos acerius impugnare.
Unde nos illa oratione munimus. Dicitur autē
secreta per quod secretum regis cōcilium intel-
ligit ut proposito similitudinis prosequamur ex-
emplū et ut diligentius capiat. vel quia in ea
loquimur deo. Ultima tamen pars patenter co-
eluditur ut pateat ab quid oratio ipsa dicitur scz
ne lector per fantasmam tentationum efferaet et
auditor a lectionis intellectu et perfectu fraude-
tur. De hoc sub ti. de prima dicitur. Per preces
vero que dominicaz orationez ante lectiones se-
cuntur imploratur sanctoz intercessio ad op-
tinenduz q; in ipsa oratione postulatur. Nam
enim dominum ut mittat operarios in messem
suam. Et aperiat cor nostrum in lege sua. et in
preceptis suis. ne semen verbi dei quod auditu-
ri sumus. aut volucres comedant. aut spinae suffo-
cent. aut impetra ubi non habet humorē arescat.
Consequenter lectiones que sunt doctrina subi-
ciuntur. et post lectiones responsoria. que bona ope-
ra significat. De quibus in protœ dictum est. Il-
lud autem considerandum est q; in diebus festiūs
et dominicis tres dicimus nocturnas in festis
vnā. Siquidem in tritum nocturnorum officijs
tria tempora representamus. scilicet temp⁹ an-
legem. temp⁹ sub lege. et temp⁹ gracie quoq;
quodlibet tribus distinctionibus variaet. Tēm
p⁹ an legē has distinctiones habuit. Prima fuit
ab abaz vscz ab noe. Secunda noe vscz ad abra-
ham. Tercia ab abraham vscz ad moysen. Tē-
pus sub lege has distinctiones habuit. Prima
a moysē vscz ab dauid. Secunda a dauid vscz
ad transmigrationē babilonis. Tercia a transmi-
gratione babilonis vscz ad cristū. Tēp⁹ vero
gracie has distinctiones habuit. Prima distinctione fu-
it apostolice et euāgelice predicationis. Secunda tēp⁹ ipu-
gnationis p; heres emergentes. Tercia tēp⁹ pa-
tientia q; heres eliminati fuit. Recte autē tres
nocturni p; res fideles vtriusq; tēpis signifi-
cant. qui vigilantes per die laudes ad eternam.

peruenient laudē. **Vñ** apostol⁹ ad corint⁹. j.
Omnes stabimus ante tribunal iudicis & nos q̄
 viuimus et qui rediū sumus nō p̄ueniē eos
 qui dormierūt. **M**uia ergo illi bonis m̄fistē
 tes opib⁹ bene vigilauerūt merito et nos vt
 eoꝝ meritis trinitati placere et. ix. ordinib⁹
 angeloz sociari possimus. In nocturnali officio
 sub antiphonarum. psalmoꝝ versuum. lectio/
 num. responsoriorum nouenario deo laudes ca
 nimus. Antiphone ad dilectionē. Psalmi ad a/
 dilectionē. Versus ad exercitatoꝝ. Lectioꝝ ad dei
 cognitionem. Responsoria ad gaudium. & can
 tum p̄timent angeloz. Nouenarij vo antiphonarū. psalmoꝝ. lectioꝝ et responsorioꝝ p eo
 dem accipiēt quantū ad numeri significatōe
 De hoc etiam dicetur in sexta pte sub festo na
 talis et sub feria quinta cene domini. et sub ti
 de. vii. diebus post pascha. In quibus vnam ta
 men ecclesijs quando dicitur. Te deum lauda /
 mus nonum responsorium non diciēt. Premissas
 itaq̄ trium temporum nouem diuerſitates seu
 distinctiones inuenimus in nocturnis solēnta
 tum sanctoroz et dominicarum. In solēnitatib⁹
 eñi sanctorum tres nocturnas celeb̄ates imita
 mur excubias celestis iherusalem que edificat
 ut ciuitas et conseruaēt p̄ angeloz excubias. q̄
 tantum tr̄mas distinguiunt. id est dum ter tria
 trinitati concinunt. sic et nos qui in illam credi
 mus te es nocturnas celeb̄amus. Imitamur et
 ni hoc primitiue ecclie tres interpolatas ex
 cubias que ter in nocte surgebant ad offitendū
 domino ut p̄missum est. Siquidem canimus. ix.
 lectiones. ix. ps. ix. anti. et. ix. respō. videlicz i
 vtroq̄ nocturno tres. sive tria. ad notandū om
 nes electos qui fuerant ante legem. sub lege &
 sub gratia associatos esse in cognitione sancte
 trinitatis. ix. ordinib⁹ angeloz. et in cel⁹ ipi
 trinitati ogaudere. et vsq; nī finē sociabūtur
 Hic autem angeloi p̄ores electis fuerunt. ita
 et psalmi lectiones p̄cedunt. In dominicis ꝑ
 diebus in quibus aliud festū non occurrit tres
 nocturnos celebramus. Et dieuꝝ in primo no
 cturno. vii. psalmi & tres antiphone. quarū q̄li
 bet r̄ndet. iii. psalmis. et in pleriq; locis vnuꝝ
 Gloria patri. iii. ps. respōd; Sane dominicā
 diem dominus sua resurrectione glorificauit et
 in ea angelorum consorcia p̄meruimus. Vnde
 dominica vox dominicam resurrectione nobis
 ad memoriam reducit. et etiam resurrectionem
 omnium fidelium qui ab inicio mundi fuerūt et
 vsq; ad finem seculi futuri sūt. quia in resurre
 ctione domini omnium electoz resurrectio fig
 mificata est. Primum nocturnum recolit tēpus
 an legē tpus scz legis naturalis. vii. ps. illi⁹ re
 colit resurrectionē omnīū sanctoroz. illius tpis
 p̄serum. vii. patriarcharū qui tunc maxime vi
 guerunt et vigilauerūt a quibus populus do
 mini in. vii. tribubus fuit apagatus. qui fuit do
 mino populus peculiaris. sicut in tempe ꝑtie
 vii. apli pre ceteris p̄fusserunt. Quaternarius

psalmoꝝ numerus. quatuor p̄incipales seu car
 dinales v̄tutes p̄tendit. videlicet prudentia
 iusticiam. fortitudinem et tempertiam. quas cre
 dimus sanctos patriarchas suo tpe pre ceteris
 habuisse et a lñs exemplo monstrasse. Tres an
 tiphone fidem sancte trinitatis. sive dilectōem
 in ea ostendunt. Quarum quilibet respondent
 quatuor psalmi. Nam quilibet tenēs fidem san
 ctæ trinitatis quatuor p̄missis virtutibus est q̄
 dratus. Ciuitas em̄ in quadro posita est. sicut
 habetur apoꝝ. c. penul. Ideo aut̄ quatuor ps.
 sub vno gloria dicunt̄ nec separantur. quia q̄tuor
 p̄missae virtutes inseparabiles sūt. s̄ qui habz
 vnam. habet omnes. sicut p̄bat Augustinus.
 Item in eo q̄ sub vna glorificatōne trinitatis
 quatuor psalmi copulan̄ ostendit dictos pa
 triarchas in vna fide trinitatis dictas q̄tuor v
 tutes habuisse. et ceteris exemplo monstrasse.
 Verum quidem omnes psalmi prime noctur ne
 sub vna antiphona cantant. ad notand̄ delecta
 tionem q̄a habent in cognitione trinitatis.
 Quidam etiā ad quemlibz psalmū dicunt Elia.
 s̄ p̄ tres antiphonas eos distinguunt. quia q̄li
 bet tenetur ex suo dono reddere laudes trinita
 ti ex hac delectatione quam habet in cognitōe
 trinitatis. Et attende q̄ia in prima distinctōe
 temporis ante legem. vigilauerūt Abel. Enos
 Enoch et Lamech. quod in p̄mis quatuor ps.
 inuictur. Beatus vir cantat Abel. qui tanquā
 lignum plantatum secus decursus aquarum de
 dit in tempore sue fructum iusticie. dum pro iu
 sticia consuanda succubuit. Quare tremuerūt
 cantat Enos. qui domino in timore huiuit. duz
 nomen domini vocavit. Domine quid multipli
 cati sūt cantat Enoch. quem dominus suscepit
 dum eum in paradisū transstulit. Domine ne in fu
 rore cantat Lamech. quem dominus eraudiuit
 dum ei talem filium dedit. qui genus humānū
 a furore dei in archa saluavit. quia igit̄ q̄tuor
 dimitarat psalmi dicuntur. Ideo duo psalmi 8
 matutinali officio sub trahtuntur. videlicz. Cū
 inuocarem. & Verba mea. Et ideo illi potius q̄
 alij. quia primus semper in completorio et secū
 dus in secunda feria ad laudes dicitur. In secū
 da vero distinctione primi temporis vigilaues
 runt. nce. Sem. heber. et phare. Domine deus
 meus cantat. noe. quem dominus in illa genera
 tione iustum inuenit. et ideo aquis p̄sequētibz
 saluum fecit. Domine dominus noster. cantat
 Sem. quem dominus gloria et honore corona
 uit. dum euꝝ super fratres patris benedictōne
 sublimauit. Confitebor tibi cantat Heber q̄ mi
 rabilia dei narravit. cum ciuitatem gygantum
 dissipauit. In domino confido cantat Phare q̄
 in v̄be caldeoz positus in domino confidit. cu
 ius pars calicis ignis sulphur extitit. In ter
 cia distinctione p̄mi tempis vigilauerūt Abra
 ham. Isaac. Jacob. et Joseph. quod sequentes
 psalmi declarant. Saluum me fac cantat Abra
 ham. quem deus saluum fecit. in cuius tempe

sanctus defecit. quia ydolatrie seruiunt. Vsq; quo. cantat Psalac. quem dominus in sacrificio respexit. Dixit inspiens. cantat Jacob. qui spes domini fuit. Unde ibi dicit. Exultabit Jacob et letabitur israel. Domine quis habitabit. cantat Joseph. qui fuit sine macula. duz adulteriu recusavit. Secundum vero nocturnum domini mealem. sive tres psalmi qui tunc dicuntur euz tribus antiphonis. et tribus glorificationib; recolunt resurrectionem eorum. qui sub lege mo saica fuerunt. et licet tunc multi sancti fuerunt tamen tres ordines fuerunt. scz legislator cum suis imitatoribus et psalmista cū suis. et prophete. Fuerūt nāc aliqui doctrina legis osteti. fuerunt etiam aliqui qui cum dauid vel ad modū ipius dñi psalmos decantauerunt. ante archā eius. Fuerunt et prophete quibus datum fuit corriger populu doctrina et sapientia sibi a deo data et p̄dicē eis futura. ppter hos tres ordines tres psalmos dicimus. et quia isti seruuerunt trinitati cum delectatione spirituali. Ideo ad singulos dicimus. Gloria patri cum antiphona. Qui autē omnes psalmos prime nocturne dicunt sub una antiphona. et omnes secunde nocturne sub tribus. attendunt. quia et si illis q̄ fuerūt tempore legis nature. reuelata fuerit aliquantulum veritas. illis tamen qui fuerunt sub lege moysi magis. et inde maior est eis exultacō. q̄ notat antiphonaruz triplicacō. Preterea illis qui fuerunt sub lege nature. pmissa fuit hereditas. sed his qui fuerunt sub lege moysi collasta. Et nota q̄ in prima distinctione tempore legis vigilauerunt sacerdotes ut aaron cū docuit quos exprimit psalmista. Confua me. quo sum dominus pars fuit hereditatis et calicis. In secunda iudices ut gedeon duz iudicauit q̄s exprimit psalmista. Exaudi domine iusticiam meam. quorum iudicium prodidit devultu omnipotentis. In tercia reges. ut Salomon dum populum rex. quos insinuat ps. Diligam te. q̄s dominus constituit super gentes. In tercio vero nocturno tres ps. dicimus recolettes resurrectionē omnū illoꝝ. qui tempore gratie sive in novo testamento in tribus mundi p̄tibus. scilicet Asia Africa et Europa viguerūt et vigebūt. Et quia tempore gratie maxime facta est reuelatio et impletio veritatis. Ideo psalmi illi cantātur sepius cum antiphonis habentib; alleluia ad magis gaudium designandū. p̄t pleniū in sexta parte sub natali dicetur. Hinc etiaz est q̄ in quibusdam ecclesijs semp in omni tercio nocturno sive dominicali. sive festuali. lectōnes ex novo testa. subiuncte scz expositōnes euangeliorum. Et dicitur. Te deum laudam⁹. Et at tende quomaz in prima distinctione tempis ḡtie vigilauerunt apostoli. qui exprimuntur in ps. Celi enarrant. quia in omnem terraz eruuit sonus eoz. In secundo martires quos declarat ps. Exaudiat te. quia dominus p̄terit eos i die tribulationis eoz. In tercia confessores quos

inuit. psalmus. Domine in virtute. qui nō fuit fraudati voluntati labiorū suorū. Illud ergo interest inter. xij. ps. p̄ primi nocturni qui fine antiphonis dicuntur. quia non quilibet eoz habebat antiphonaz. et tres psalmos alioꝝ nocturnorum qui cum antiphonis dicuntur. quod inter est inter. xij. patriarchas qui peregrim erant et spabant hereditatē quam eoꝝ posteri posse derunt. et eoꝝ posteros qui tertiam patribus eoꝝ pmissam hereditauerūt. Inter illos quoꝝ tres ps. tercij nocturni qui dicuntur euz antiphonis habentib; allā. et illos secundi nocturni q̄ dicuntur cum antiphonis fine alleluia illud mterest. quod interest inter illos qui habuerunt testamentum imitandum. et eos qui habēt nō imitandum. Maior nāc est gloriatio noui q̄ veteris testamenti. et de p̄ceptis q̄ de pmissis. Premissi igit̄ tres nocturni sūt illi tres anni fūculnee quam dominis inutilem inueniunt dicas de illa. Dimitte me vt succidam. et respōsum est ei. adhuc dimitte eam hoc anno vt circūfodiaz eam et mittam stercora. Cantamus em in pma nocturna vt recolentes facta patrum qui sub lege nature fuerūt non inutiles inueniamur. Cantamus etiā i secunda et tercia vt recolentes facta patrum qui sub lege mosaica. et q̄ etiā ante nos fuerūt sub lege gratie nō inutiles inueniamur et si inutiles sim. optet q̄ pastor roster fodiat circa nos dicens. reducendo nob̄ ad memoriā mortem illoꝝ quos vidimus pauloante florere. filiū vide q̄ fortis fuit ille. q̄ nobilis. q̄ diues. q̄ potens. et ecce ad momentum transiuit. oportet etiaz vt stercora ponat peccata vi delictet ante oculos nostros ponendo. et si hoc nō habz effectū. dicat. in primo est q̄ domin⁹ ad radicem arboris securim ponet et si te inutilem inueniet in ignem eternū ubi perpetuo cōbureris p̄ciet. Dicto de nocturnis festiuitatum et dominicarum. nunc de nocturnis feriales sive nō solēnium dierū pauca dicam⁹. Et q̄ dem in illis dicimus. xij. psalmos vt nos deo debere sive in xij. noctis horas ostendamus cui libet hore unū psalmū attribuētes. cū nō possimus iugiter deo sive. prout in p̄hemio dictū est. Olim quidem varie psalmi ca nebantur. nā alijs. l. alijs plures. alijs pauciores dicebant. Sed angelo reuelante patres conuenerūt. vt. xij. dicerent q̄ psalmi bini et bini dicuntur. ad notandum q̄ fine caritate que ad minus inter duos cōsistit laudes nostre vel opera nostra nichil prosunt. In quibusdam tamen ecclesijs in diebz p̄festis inter duos ps. gloria patri interponit ad notandum q̄ rps est hominū et dei mediator. In alijs vero ecclesijs duo psalmi sub uno gloria p̄t terminantur. ad notandum q̄ laudes nostre tunc deo accepte sunt. si in caritate mancamus. et sic inter duos psalmos nichil interponit. qz inter deum et p̄imum in quorum dilectione caritas proprie oblitus mediū nō habet. et secund hoc in. xij. ps. series tantū gloria patri dicitur. sicut

sex sūt mundi etates. Preterea sicut homīnū a natuitate vñq; in finē vite sex etates naturā liter accidūt. ita in quotidiano nocturno series dicitur gloria patri ut recolamus. quia vñq; in finē in dilectione pseuerare debemus. ppter eandem etiam causā tunc sex antiphone dicunt que quid significant in probemio dictum est. Vel ppter sex opera misericordie que si obvua uerimus de tenebris hui⁹ noctis vel mortis ad veram lucem et vitā pueriemus eternā. Tres quoq; lectiones que tunc dicunt. doctrinā electorum trium temporū significāt a cum ipis interpolate tria responsoria dicuntur. ad notā dum q; quicquid electi in tribus temporibus docuerūt et quicquid in tribus etatib⁹ agim⁹ ad domini trinitatē referimus a trinitatē in fide. spē. et caritate glorificamus. Responsoria em̄ a respondendo dicunt. Ad hoc tres lectiones dicunt. quia dominus tres posuit vigilias dicens. Si in prima. si in secunda. si in tercia vi gilia venerit. et ita inuenierit beati sūt serui illi. Nue tres vigilie tres etates designant. scilicet puericiam iuuentutem a senectute. in quibus benevigilando deum laudare debemus. Et nō q; psalmodia trium nocturnoꝝ tam dominica lium q; ferialium dieta vocatur. Vnde expo. c. in Viam trium dierum ibimus in solitudine. Hanc greg. vii. constituit ut in die resurrectionis vñq; in sabbathū in albis. et in die pēthecostes vñq; in sabbathū eiusdem tres psalmi tantum ad nocturnos. tres quoq; lectiones dicant. Omibus vero alijs diebus p̄ totū annū si festivitas est nouem lectiones legant. Alijs vero diebus scz in ferijs. vii. p̄s. et tres lectiones. In dominicis vero dieb⁹ exceptis dominicis pasche a pēthecostes. x. viii. psalmi et nouē lectiones dicantur. Illi autem qui singulis diebus ppter ebdomadas pasche a penthecostes tres tantū psalmos et tres lectiones dicunt. non ex regula sanctoꝝ patrum. sed ex fastidio hoc facere compabantur. Nocturnis finitis campane pullant et Te deum laudamus alta voce cantatur. ad notandum q; manifeste et mirifice ecclesia tempore gratie laudat deum. et ad signanduz q; si bonis opibus doctrime sancte benemerūt. m̄is ad celestem laudem cum angelis pueriemus. Cantus quoq; tunc alta voce factus gaudium mulieris de dragma perdita inuenta designat. Quod vero finis eiusdem cantici ibi. Per singulos dies z̄. et alijs versus sequentes altius canunt significat congratulationē vicinarum quam mulieri ppter dragmā repertam fecerunt. Cō pulsatio vero campanarum conuocationē vicinarum representat. In quibusdaz etiam ecclesiis lumaria accendunt. Nam et mulier ipsa lucerna accensa totam domum euertit. Hoc etiaz significat q; ecclesia catholica per xp̄z extrahitur de inferno. Vel ipse ymnus futuruꝝ gaudiuꝝ et leticiam representat. quam ecclesia requiesces a laboribus suis est in die iudicij osecutura. Et

est sciendum q; cum beatus Ambrosius beatum Augustinum de manicheis conuersū baptisasset dixit. Te deum laudamus. Augustinus vero respondit. Te dominum confitemur. et illo dice te. Te eternum patreꝝ ille respōdit. Tibi oēs angeli z̄. et sic totū illumynū alter natūm cō posuerunt. Post Te deū laudam⁹. Vel qndo illud non dicit post omnes lectiones. et responsoria dicitur versus a sacerdote. per quem exercitat audientes ut in dei laude permaneant. Et dicuntur vox magis dimissa ad notandum q; nō pdest clamor vocis nisi assit clamor cordis. Verum beatus benedictus aliter officiū noctis ordinavit. non tamē dissenciens a pmissa ecclie ordinatione. vel illi in aliquo contradicens sed ordinū suo quod clam peculiare ostenuens. Ipnā nāq; instituit semel dici. Deus in adiutorium meum intende. et ter Domine labia mea apies. ppter reuerentiam unitatis et trinitatis. Dein de p̄s. Dñe quid multiplicati eo q; a somno surges dicit in eo. Ego dormui et somnūz cepi z̄. Deinde in pmo nocturno sex p̄s. et quatuor lectioꝝ cum totidē responsorijs cātari instituit. et totidem in secundo. per hoc vitam otempat iuuens et actiuam. Senari⁹ em̄ psalmodiū numerus vitam designat actiuam. in qua sex misericordie opera conuenit exerceri. Si q; ad contemplatiōne vite pfectiōne voluerit puenire. que per quatuor euangelia designatur. et per quatuor lectiones similiter figuratur. Quaternarius quidēz numerus ap̄s monachos quadratā stabilitatē. et euangelicam in sāctis exprimit. seu quadruplicem sensum scripturā ppter qdīgas animadab id est hystorialem. allegoricum. tropologicum. et anagogicū. Intercio vero nocturno tria cantica cantari instituit in laudem trinitatis. a qua nobis vite pfectōz dari cum caritate credimus et speramus. Cātatur autem illa cantica cū allā. quod est cāticū celestis leticie ut per hoc totā trinitatē esse dignam celesti laude ostendaſ. Et ad quā plene laudandam non sufficit laus humana. Quatuor vero lectiones de euangeliō que secundē significāt q; laudatores dei per quatuor euāgelistarum doctrinam. debent esse quatuor virtutib⁹ insigniti. per quatuor etiā responsoria laudatum alacritas designatur. Sed ne hoc bonum agentes illud sibi ascribant. sed totū dei laudi attribuant. et se illius seruos ostendāt subiungitur Te deum laudamus. postea legit euāge lium qd̄ significat denariū id est vitam eternā que digne deum laudantibus in fine reddetur. ad quod sequitur amen id est fiat nobis. qd̄ ex euāgeliō credimus et speramus. ymnus vero q; sequit̄. scz. Te dec̄ laus z̄. Gaudium quod sāti post laboreꝝ habet deremuneratōne denarij significat. Monachi autem nūq; nouem lectiones dicunt nisi in exequijs mortuoz. Vnde et in triduo ante pascha nouez dicunt quasi ex quās domini representantes. Ad laudes autē

Instituit psalmū illum. Deus misereatur nostri
 Primo absq; antiphona decātari. Tum qz tez
 nebris facientibus diluculo matutie laudes cā
 tanē. Ideo in eo dicit̄. Illuminet vultum suū sup
 nos. Tum quia hoc officium ad domini p̄tm̄t̄
 resurrectionem. per quam accepimus misericor
 diam et benedictionem. Rursus monachi domi
 nicam orationem in voce dicunt ppter simpli
 ces qui eam non intelligunt. aut obliuiscunt̄ et
 ppter versutos qui sp̄m̄ od̄n̄ gerentes i cor
 de fratrem odiunt. nōlētes dicer e. Dimitte. n.
 de. n. sicut t̄ nos dimitti. debi. n. Hoc igit̄ dice
 re opellunt̄ in publico vt purgant̄ ab illo vi
 cio tam in fine noctis id est matutinis laudib⁹
 qui in fine diei id est in vespere vt nocte aut
 diem non pertranscēt sine reconciliatōe fratrib⁹
 In alijs autem horis non dicunt̄ i voce. quia se
 pe otingit fratri fratrem irasci. et quodā furo
 ris impetu cōmoueri qui licet statim animū nō
 cōbibeat. expectandus tamen ē ad veniā. Suf
 ficit em̄ si sol nō oriatur sup̄ iracundiam eius
 Dicunt etiā quatuor solumō p̄s. ad vespere.
 put̄ m̄. vj. pte sub ti. de tempore aduentus dis
 cetur. Non vacat etiā a misterio qz monachi
 se toto corpe ab oriente in occidentem girant
 significantes deum vbiq; adorandum fore. qsi
 vbiq; p̄sentem. vel quia rationabili motu ab or
 tu nostre nativitatis vscq; ad occasū mortis eius
 sequi tenemur. sicut et firmamentū naturaliter
 verritur ab oriente in occidente. Hoc etiam qz
 dam designant ecclesie in quibus dicētes. Glo
 ria patri se inclinat ad orientem et subdentes
 Sicut erat r̄. se vertunt in occidente. Deuocō
 em̄ in diuinis officijs est suanda. Quia vero mo
 nachorū officium ad nos non p̄timet ad p̄ns de
 illo sufficiat hoc dixisse. Ultimo nota qz mona
 chorū ordo figuram cherubim qui inter āge
 lorū ordīnes eximior p̄dicatur habere. p̄baē
 p̄z sicut cherubim ita et monachi sex alii velā
 tur dicente scripture. Sex ale vni et sex ale al
 teri. Due quidem i capucio quo caput tegit̄ de
 mōstrātur. Illud vero tunice quo brachij ex
 tēditur siue dextera et leua. Alias duas dicim⁹
 esse alas. et ante. et retro alias duas. et sic illud
 quo corpus tegitur sex alarum numerū implē
 afferit. Habitus quoq; eoꝝ habitum imitat̄
 sandorum. He helya nāq; legitur. vir pilosus
 et zona pellicea accinctus rembus. et de ip̄o et
 de illis similibus dicit apostolus. Circuiuerūt
 in melotis et in pellibus capnis. et S ioh̄e bap
 tista inquit euangelista. Sona pellicia ē ca lū
 bos. Ad hoc cuculla monachorum sūpta est a
 collobois apostolorū. que ut dalmatica forma
 bantur. et in eius forma crucis p̄ferebāt. quia
 illi se vicis et concupis cencis crucifigebāt ei⁹
 m̄igredo est mudi contemptus. longitudo pse
 uerantia in bono.

Ent nonnulli qui esbre ordinem sequen
 tes. de quo ni principio hui⁹ partis di
 cū est. matutinas laudes a nocturnis di

uidunt illas fore per se officium afferentes. et
 mane aurora rutilante illas dicentes. prout in
 ti. p̄ximo dictum est. Tali nāq; hora xp̄us vi
 etor a mortuis resurrexit. Vnde Marcus. Gur
 gens ihesus mane p̄ma sabbathi. Vel saltē ei⁹
 resurrectionē. in matutino notificata est. Tali eci
 ami hora supra mare ambulauit. Merito ergo i
 hac hora laudandus est. vt ip̄e qui nos p̄ suam
 sanctam resurrectionē salvauit sup̄ mare hu⁹
 seculi nos ire faciat sicco vestigio. sicut petrus
 Hac etiam hora mundum et angelos creauit. q
 statim post creationē suam cālico laudes crea
 tori suo iubilauerunt. Laudes ergo matutinas
 rubescente aurora dicunt. scilicet in quarta vi
 gilia quam lucifer totam illustrat. Qui a matu
 tinis dicitur. a mane quod est lumen. qz nobis
 lumen mane r educit ad coronam glo:ie obtine
 dam. iuxta illud. Non sit vobis vanum mane sur
 gere ante lucem. quia p̄misit dominus coronā
 vigilantibus. Quid autē significet tempus ma
 tutime laudis. dictum est in principio p̄cedētis
 tractatus. Dicunt autem laudes. quia illis offi
 cium laudem p̄cipue sonat diuinam. quam ei fa
 cimus. p̄ eo qz a tenebris erroris nos ad lucez
 seu viam veritatis reduxit. et ad temptationes
 dyaboli repellendas. vñ ysaie. xxvi. Exgiseem⁹
 et laudate qui habitatis i puluerē. quia ros lu
 cis est. De hoc matutinali officio dicit p̄pheta.
 Ad te de luce vigilo deus. Sane matutinū et
 vespertinū officiū. Ideo canimus quasi domino
 iuge sacrificium offeramus. Offerebāt em̄ dño
 in veteri testa. iuge sacrificium. id est mane et
 vespere. Sed vespertinū dignius erat matutinū.
 quia pinguius vt iudei dicunt. put̄ sub vespere
 dicetur. Nos autem per matutinū officium intel
 ligimus legem. per vespertinū salvatoris passi
 onē. qui in vespera m̄ndi. scz in sexta etate ob
 tulit se deo patri pro nobis. Vnde. Eleuacō ma
 nuum mearum sacrificium vespertinū. Respon
 det autem hoc sacrificium illi. quia ibi p̄s. po
 nūtur sub quinq; distinctionib⁹ per gloria pa
 tri. sicut et hic. Item ibi et hic ymnus cum lectō
 ne et versiculo. ibi etiam canticū marie et h̄ cā
 ticū zcharie. Quia vero officium vespertinū
 dignius est ppter rem dignorem quam signi
 ficat. omnia in maioribus solemnitatib⁹. et i ve
 spertino solemnitas cantamus qz in matutino. t̄spō
 forium interponētes. P̄dorus dicit in li. ethi
 mo. qz officium matutinū est i lucis inicio sic ap
 pellatum ab lucifero. que oritur mane inchoā
 te vt dictū est. Hoc officium laudum plenū ē
 laudibus. put̄ dictum est in principio p̄cedētis
 tractatus. ad quas sacerdos per versum quē p̄
 mittit excitat auditores. qui est quādoq; i ma
 tutinū. Meditabor in te. quandoq; Excessus su
 per omnes gentes dominus. Vel alias. et dein
 de diuinum implorat auxilium. dicens. Pe⁹ in
 adiutoriū meū intende. Postmodum chorū
 ad idem festinans auxilium i summa trinitate glo
 rificat deum dicens. Domine ad adiuuandū me

29

xvi

festina. Gloria patri. Deinde antiphona ictio
atur. Circa quod notandum est q̄ quedam ecclie
sie in dominicis. que sunt a prima dominica p̄
ep̄hiam usq; ad septuagesimam et ab octauo p̄
the. usq; ad aduentum domini canunt ad lau-
des Alleluia loco antiphone pro omnib; psal-
mis. Cum quia ut p̄missum est. hoc officium lau-
dibus est plenum. Alla enim laus est angelica.
Cum quia ut dominici dies resurrectione dñi
representat. Sicut ergo in tempe paschali q̄ est
resurrectionis allā multiplicatur. sic merito ei
is debet multiplicari. Et est attendenduz q̄
in dominicis que sunt ab octaua ep̄hie usq; ad
septuagesimam. concinut allā iuxta cantū qua-
rundā antiphonaz ad nativitatē dñi p̄tinētiū.
In dominicis vero que fūt ab octaua penthe.
usq; ad aduentū cātant alleluia iuxta cantū fe-
rialium antiphonarū que dicunt ad Benedic̄t̄
et de ipso sumuntur. Quia igitur in singulis
dominicis. pro varietate antiphonaz. parum
etiam cantus in alleluia variat. Ideo iuxta bre-
uitatem vel plenitatem cuiuslibet antiphone.
iuxta cuius cantum camē. multiplicatur vñ
munitur in singulis dominicis numerus allā.
Ad hoc ibo in allā certus numerus non prefinitur
quoniam deuote anime ētūs numerus vñ modus
in laudando deum p̄figi non potest. In alijs
vero eccl̄sīs passim in omnibus dominicis ad p̄
mos tres p̄s. loco antiphone q̄fi ad intonandū
psalmos bis oculunt allā. ad insinuandum q̄ in
dei laudem. ex caritatis feruore p̄cedunt. Nec
cantant illud iuxta alicuius antiphone cantum.
ad notandum q̄ iuxta apostolū caritas nō emu-
latur. Ad psalmum vero Benedicte. cantant
antiphonam. tres pueri cui nec iubilus nec allā
subicitur ppter ratōes infra scriptas. Ad psal-
mum vero Laudate dominum. ter dicunt loco an-
tiphone alleluia. non iuxta alicuius antiphone
cantum. sed dum taxat ad insinuandum psalmū.
Ter autem dicitur. Primo quia respondet tri-
bus p̄s. sub ip̄o psalmo Laudate contentis. Se-
cundo ppter triplicem ordinem iustorum deū
laudantium. de quo infra dicetur. Porro in
laudibus matutinis quinq; psalmi dicuntur. vt
qui q̄ sensuum reparatio notet. et ppter qui qz
status ecclie. Primus psalmus est. Dominus
regnauit. in quo laudatur deus q̄ firmavit or-
bem terrae. scilicet in fide et in resurrectō. Ideo
hic psalmus p̄tinet ad regnum xp̄i. Secundus
Tubilate. qui p̄tinet ad confessores. Vnde ibi
dicitur. Introite portas eius in confessione. Et
recte incipit a iubilo. quoniam confessio valde
placet deo. Terciū est. Deus deus meus r̄t. qui
significat statum martirum. qui sitiunt ad domi-
num. Unde dicit̄ ibi. Sicut in te anima mea. Et
quoniam tota nostra fides est et intentio esse de-
bet in trinitate et ad trinitatē. ideo sequit̄ p̄s
Deus misereatur nostri. i quo tota trinitas no-
tatur. dum ibi dicitur. Benedic nos deus d̄s
noster r̄t. Dicitur enim ter deus propter patrē

et filium et spiritum sanctum. Quartus est can-
ticum trium puerorum. Benedicte. quod ē da-
melis. iij. c. significans statum antichristi. vt
iam infra dicetur. et in fine huius p̄s. nō s̄t gl̄ia
patri. Primo quia ppter confessionem fidei p-
iecti sunt tres pueri in canūm ignis. in quo
facto maxime deo et trinitati derogatum ē. Se-
cundo quia ultimus versus illius psalmi idē di-
cit q̄s Gloria patri. et in diuinis scripturis mi-
chil debet supuacum esse. Terciū. qz i ip̄o p̄s
distincte tota trinitas notificatur. et laudatur
deus in creaturis. Rursus dum psalmus iste di-
citur. nec sedere. nec genua flectere debemus.
sicut dicetur sub sabbatho quatuor tempū p̄
me ebdomade quadragesime. Quintus psalmū
est. Laudate dominū. in quo status ille notaē.
qñ post mortē antixp̄i conuertent iudei. vt iā
dicēt. et in fine eius dicit̄ Gloria patri. ad ostē
dendum q̄ p̄ bonam operationē sociabimur an-
gelis. qui incessanter deum laudant. Potest ec-
dici q̄ in laudibus octo psalmi dicuntur. quia
officium istud mistice recolit statuz ecclie ab
micio apostolice stabilitatis. usq; ad pfectio-
nem electorum qui in fine mundi futuri sūt sub
quo statu octo ordines ecclie sive electorum
ecclie sancta p̄ baptismum saluati reperiunt
sicut et in archa noe octo amme illos significan-
tes p̄ aquam saluare sunt. Per diluvium em̄ bap-
tismus. p̄ archam vero ecclie significat. Pri-
mus ordo fuit ecclie primitiae in iudaico po-
pulo ouersatā. que per xp̄i p̄dicatōz reforma-
ta et edificata est. sicut monstrat ille p̄m̄ p̄.
Dominus regnauit. in p̄mo eius versu. vbi d̄ sal-
uatoris regno et de ip̄ius agit̄ potestate. In se-
cundo versu agitur de defundatōe ecclie que
tunc fecit fieri sup illud fundamentū. quod est
xp̄s iuxta Apostolū. De quo etiam fundamento
in c. eiusdem psalmi habet. Cantat̄ ergo h̄s p̄s
in laudibus. quia continet laudes xp̄i. Secundus
ordo fuit p̄mitiae ecclie intrātis ad gētes p̄
p̄dicationem domini. et apostolorum monētiū
omnem terram. id est omnem gentē ad iubilan-
dum deo. quod monstrat secundus psalmū. Ju-
bilate deo omnis terra. Tercius ordo fuit cre-
dantis gētilitatis. quā tercius p̄s. Deus deus
meus. demonstrat offerre ḡtas et beniuolētiaz
apostolorū vocatōi. Quartus erit rehipiscētis
iudaici populi per enoch et helyam conuersi.
quem ille quartus p̄s. Deus misereatur nostri
monstrat ad deum reuersum poscere misericordiā
eius. et tunc gaudebit se cognoscere viā di-
quam in gentibus esse cognoscēt. Quintus erit
eoz. qui futuri sunt tempe antixp̄i. in cuius fis-
gurā p̄cessit fabuchodonosor. qui licet tribula-
bit sanctos utriusq; populi. non tamē defistēt
benedicere deum. ad instar trium puerorū. q̄s
deus liberavit de camino ignis. qui p̄ illis qn-
tum canticū Benedicte recolumē. O enim tem-
pore iusti purgabunt̄. velut in camino ignis.
non tamen uident̄. sed ibi accipient formaz aurī.